
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,344,996 1,021,800 323,196

1.지방교육자치단체이전수입 1,343,996 1,020,800 323,196

1.교육비특별회계전입금수입 1,343,996 1,020,800 323,196

1.교육비특별회계전입금 1,343,996 1,020,800 323,196

1.학교운영비전입금 624,261 624,261 0

2.목적사업비전입금 197,596 0 197,596
(성립전_1추)과학실험수업활동지원인력운영비

 : 7,066,000원 * 1교 =
7,066,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

33,000,000원 * 1교 =
33,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

69,000원 * 1교 =
69,000

(성립전_1추)수목관리비지원 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 10,825,000

원 * 1교 =
10,825,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영지원 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

16,186,000원 * 1교 =
16,186,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

3,501,000원 * 1교 =
3,501,000

(성립전_1추)감염병확산대비방역물품구입 : 

2,138,000원 * 1교 =
2,138,000

(성립전_1추)학교운동부체력단련실운동기구설

치비 : 19,880,000원 * 1교 =
19,880,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물구입비 : 

20,528,000원 * 1교 =
20,528,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

13,034,000원 * 1교 =
13,034,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

12,179,000원 * 1교 =
12,179,000

(성립전_1추)교육과정운영연수 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)7560+선도학교운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)전북형자유학기제운영 : 

9,660,000원 * 1교 =
9,660,000
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(성립전_1추)원격교육운영지원 : 5,990,000원 

* 1교 =
5,990,000

(성립전_1추)책읽는교실운영 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학업중단예방집중지원학교운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 396,539 396,539 0

4.현장체험학습비지원금 45,800 0 45,800 수학여행비지원금 : 45,800,000원 * 1교 = 45,800,000

5.교복구입지원금 79,800 0 79,800
중고신입생교복구입지원 : 79,800,000원 * 1교

 =
79,800,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 180,097 304,192 -124,095

1.학부모부담수입 170,292 295,892 -125,600

1.수익자부담수입 170,292 295,892 -125,600

1.급식비 67,526 67,526 0

1.급식비 40,326 40,326 0

2.우유급식비 27,200 27,200 0

2.방과후학교활동비 11,680 11,680 0

1.방과후학교활동비 11,680 11,680 0

3.현장체험학습비 78,318 124,118 -45,800

1.현장체험학습비 78,318 124,118 -45,800 2학년수학여행비 : -45,800,000원= -45,800,000

4.졸업앨범비 11,568 11,568 0

1.졸업앨범비 11,568 11,568 0

5.교복구입비 1,200 81,000 -79,800

1.교복구입비 1,200 81,000 -79,800 교복구입비 : -79,800,000원= -79,800,000

2.행정활동수입 9,805 8,300 1,505

1.사용료및수수료 3,805 3,800 5

1.사용료및수수료 3,805 3,800 5

1.사용료 3,800 3,800 0
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2.수수료 5 0 5 수수료 : 500원*10회 = 5,000

2.자산수입 1,500 0 1,500

1.자산매각대 1,500 0 1,500

1.자산매각대 1,500 0 1,500 자산매각대 : 1,500,000원 = 1,500,000

3.기타행정활동수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 37,284 25,000 12,284

1.전년도이월금 37,284 25,000 12,284

1.순세계잉여금 37,284 25,000 12,284

1.순세계잉여금 37,284 25,000 12,284

1.순세계잉여금 37,284 25,000 12,284 순세계잉여금 : 12,283,580 = 12,284,000

세입합계 1,562,377 1,350,992 211,385
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